

alkoholsalg ved det enkelte arrangement. Der kan eksempelvis stilles krav om aldersgrænser og lukketider.

Alkoholsalg i butikker og på restaurationer

Politiet har konstateret, at restauranterne ikke altid overholder forbuddet mod udsænkning til berusede. Problemet ses også i butikkerne, hvor der ofte er meget unge sælgere, som af konfliktskyhed har svært ved at sige nej til berusede købere. Samme problem medfører også til tider, at der i butikkerne sælges alkohol til unge under 18. Det anbefales, at alle personer, der sælger alkohol, skal have gennemgået et kursus i alkoholsalg. En anden løsning kunne være at sætte aldersgrænsen for at måtte sælge alkohol til 21 år (elever undtaget). Emnet vil blive taget op i GA's brancheudvalg. ↗

CSR-arbejde om alkohol

GA vil internt på arbejdspladserne arbejde for at sikre deres ansatte oplysning med henblik på at fremme hensigtsmæssige alkoholvaner. Endvidere vil GA søge at fremme alkohol som et tema i Selvstyrets samarbejde med Unicef.

Dørmænd

Der er mangel på uddannede, langtidsansatte dørmænd. Problemer opstår pga. manglende uddannelse. Politiet vil gerne bidrage med viden om lovgivning og konflikthåndtering til kursus for dørmænd, som kunne etableres i regi af Piareersarfiit.

Hash

Hash er et voksende problem, som politiet gør en stor indsats for at bekæmpe. Den store opgave ligger dog ved toldmyndighederne, som ikke har samme restriktioner som politiet.

Uddybet referat

Agathe byder velkommen.

Agathe fortæller, at hun i det kommende år vil sætte fokus på rusdrikkeri, bl.a. blandt de unge. I denne forbindelse er Paarisas folder om unges alkoholvaner et vigtigt middel.

Helge Tang påpeger, at det store problem med hensyn til unges rusdrikkeri ligger i afholdelsen af "halballer" - dvs. enkeltarrangementer med alkoholbevilling i f.eks. Godthåbshallen - hvor unge under 18 år kan deltage og hvor de indtager store mængder alkohol. Endvidere føler han, at kommunalbestyrelserne ikke forholder sig til de problemstillinger, han orienterer dem om, samt at lovgivningen på området ikke er tilstrækkelig.

Helge Tang opfatter hash som et større problem end alkohol.

Bjørn Bay oplyser om de seneste voldsstatistikker, som dækker perioden 1/1 - 17/11 2010. Der har især været stigninger voldtægts- og drabssager og i næsten alle sager med personfarlig kriminalitet har der været alkoholpåvirkede parter.

- 141 voldtægter (hele 2009 var der 119)
- 11 drab (stigning)
- 683 voldssager (stabilt)
- 1200 berusere
- Gennemsnitlig 10 anmeldelser af husspektakler pr. dag, dvs. ca. 3500/år.
 - Heraf er der ved 500-600 husspektakler små børn til stede

Fra politiets vinkel er det største problem alkohol, sekundært hash.

Bjørn Bay oplyser, at der generelt for alle politiregioner opleves et godt samarbejde med hotel- og restaurationsbranchen, både på det administrative niveau og i praksis i nattelivet.

Han mener ikke, at der er problemer - andet end enkelttilfælde - med udskænkning til unge under 18 år på restauranterne. Problemet her er, at der udskænkes til synligt berusede, især sker dette sent på aftenen. Nogle værtshuse sælger også store mængder lige inden lukketid. Dette sker især ude på kysten.

Bjørn Bay mener, at det mht. forebyggelse af unges druk er forældrenes holdninger, der skal sættes fokus på, idet det ofte er forældrene, der forsyner deres børn med alkohol. Han mener også, at lejlighedsbevillingerne er et stort problem idet der her til tider udskænkes alkohol til mindreårige, hvilket gør at der efter halballerne ofte er uro omkring værtshusene, hvor de unge forsøger at komme ind eller på anden vis generer personalet eller værtshusenes gæster. Han påpeger i denne forbindelse, at der er store forskelle mellem de enkelte kommuners praksis og at mange problemer kunne imødegås ved at kommunerne opstillede krav i forbindelse med lejlighedsbevillinger, f.eks. om aldersgrænser og lukketider.

Bjørn Bay opsummerer med 2 anbefalinger fra politiet:

- Holdningsændring blandt forældrene gennem oplysning
- Opstramning på lejlighedsbevillinger

Helge Tang mener, at lovgivningen om lejlighedsbevillinger ikke er tilstrækkelig. Det er hans oplevelse, at der efter et halbal kommer en masse synligt berusede mennesker til restauranterne.

Carl Juhl understreger i denne forbindelse, at det ikke er hensigten at afskære de unge fra kulturlivet, men at udskænkning og lukketider ved halballerne må sættes der gøres noget ved, og at forældrene også må på banen her.

Helge Tang mener også, at synligt politi skaber ro i nattelivet.

Helge Tang og Carl Juhl mener, at de nuværende lukketider er passende idet senere lukketider efter deres mening blot vil føre til druk i hjemmet tidligere på aftenen og at børnene er stået op når forældrene kommer hjem. Bjørn Bay mener dog, at det vil dæmme op for efterfesterne, hvilket Helge Tang ikke er overbevist om.

Han påpeger også, at det er butikkerne, der står for 90% af landets udhandling.

Henrik Sørensen er overrasket over udhandlingstallene og fortæller, at han aldrig har oplevet problemer med alkoholsalg. Bjørn Bay påpeger i denne forbindelse, at han mener, at butikkerne er gode til at respektere alkohollovgivningen men at problemerne med salg til berusede ligger ved de enkelte ansatte, som er konfliktsky og til tider for unge til at kunne håndtere konflikter.

Bodil Karlshøj oplyser om sine erfaringer mht. alkoholsalg i Ittoqqortoormiit og Qaanaaq, at åbenhed er vigtigt i forbindelse med spiritussalg og at borgerinitiativ mht. oplysning understøtter butikkerne i at overholde loven. I denne forbindelse er synlig skiltning (et initiativ i Paarisa) et godt initiativ. De øvrige deltagere ved mødet tilslutter sig dette. Bodil understreger også, at de ansatte i butikken skal uddannes (f.eks. kurser i alkoholsalg) således at de kan håndtere evt. konflikter ved alkoholsalg og at dette kunne være et krav til butikkerne.

Endvidere pågår der en indsats for at engagere forældre og skoler: oplysning og i regi af forældregruppen på skolerne formulering af alkoholpolitik for hvert klassetrin. Alkohol- og Narkotikarådet har udtalt, at der mangler viden om og respekt for loven.

Der diskuteres, hvad der kan gøres for at sikre tilstrækkeligt uddannede dørmænd. Helge Tang påpeger, at det er svært at finde dørmænd til længere ansættelser og at der derfor kun er afholdt et kursus for dørmænd. Bjørn Bay tilbyder, at politiet kan bidrage med introduktion omkring konflikthåndtering og lovgivning, men at politiet ikke kan forestå uddannelsen af dørmændene, bl.a. pga. neutralitet ved konflikter. Samtidig understreger han, at hvis en restauration ikke kan sikre kundernes sikkerhed (f.eks. gennem ansættelse af en dørmænd), bør den ikke have lov at sælge alkohol. Bjørn Bay påpeger også, at der i små samfund er problemer med dørmændene pga. deres nære forhold til alle i samfundet, samt at udenlandske dørmænd pga. sprog- og kulturforskelle har svært ved at håndtere konflikter.

Bodil Karlshøj foreslår, at dørmandskurserne kan tilbydes via Piareersarfiit.

Henrik Sørensen fortæller, at han vil tage de nævnte anbefalinger omkring butikssalg og uddannelser op ved de næste møder i GAs brancheudvalg for henholdsvis uddannelse og detailhandel. Han fortæller endvidere, at problematikkerne omkring alkohol er yderst relevante emner at tage op i GA's CSR-arbejde. Direkte vil GA arbejde med holdningsbearbejdelse hos deres ansatte, men vil også gennem CSR Greenland støtte op om, at alkohol bliver et tema under samarbejdet mellem Unicef og Selvstyret

Bjørn Bay påpeger, at fokus bør være på drikkemønsteret; storforbrugerne af alkohol drikker nemlig intensivt indtil pengene slipper op, hvilket giver perioder med spidsbelastninger for politiet. Hans anbefaling er at folk lærer at begrænse alkoholindtaget efter at de har nået den lette beruselse, dvs. når de er i godt humør. Han påpeger endvidere, at det hjælper meget at lukke for det stærke spiritussalg.

Agathe Fontain foreslår, at man hæver aldersgrænsen for at kunne sælge alkohol til 21, hvilket Bjørn Bay støtter. Carl påpeger, at elever (som jo er under supervision) dog bør være undtaget. Nøj

Helge Tang mener, at det er nødvendigt at Naalakkersuisut griber ind overfor lejligheidsbevillinger ved at opstille retningslinjer for skøn.

Agathe Fontain foreslår, at samarbejdet fremover styrkes ved at mødets deltagere fast mødes ca. hver 3. måned, og de øvrige mødedeltagere tilslutter sig forslaget.

Til slut diskuteres problemerne med hashsalg.

Bjørn Bay påpeger, at politiet gør en stor indsats for at bekæmpe hashsalg, men understreger dog, at kravet om begrundet mistanke jo naturligt begrænser Politiets handlemuligheder. Han peger på, at toldvæsenet qua deres ret til at scanne alle tasker er afgørende i indsatsen, som dog altid besværliggøres af Grønlands betragtelige

kystlinje. Han påpeger også, at bagmændene p.t. stadig tjener nok på hashen – pga. de høje priser – til at de undlader at introducere hårde stoffer.

Bodil Karlshøj fortæller, at midtvejsevalueringen af Tidlig Indsats – som bl.a. omhandler unge familier – har vist, at der ved ½-delen af parrene var et misbrug af enten alkohol eller hash, hvoraf hash tegnede sig for en stadig større andel i forhold til alkoholimisbrug, som var faldende. Paarisa er ved at lave en oplysningskampagne på TV omkring hash for at dæmme op for forbruget og for at undgå nye misbrugere.

Det beslattes, at der udarbejdes en pressemeddelelse, som godkendes af mødedeltagerne inden udsendelse.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Karoline Ek Olsen
Toqq/direkte 6650
kaeo@nanoq.gl